
Муниципальный совет муниципального района «Волоконовский район»
Белгородской области
ул. Ленина, 60, п. Волоконовка, Белгородская область, 309650
 
 
 
РЕШЕНИЕ
 
 
г. Белгород
 
 
 
Резолютивная часть решения оглашена 20 марта 2014 года.
В полном объеме решение изготовлено 25 марта 2014 года.
 
 
 
Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства, в присутствии представителей ответчика
<...> (доверенность от 26.02.20104 № 42), <...> (доверенность от 26.02.2014 № 41),
рассмотрев дело № 033-14-АЗ по признакам нарушения Муниципальным советом
муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), установила:
В целях надлежащего осуществления функций и задач, возложенных на
антимонопольные органы, Белгородским УФАС России было проанализировано
решение Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район»
от 29.11.2012 № 388 (в редакции решения от 03.10.2013 № 12) «Об установлении
тарифа на услуги по вывозу твердых бытовых отходов, оказываемых МУП БОЖФ
«Волоконовское и ООО «УК Пятницкое» населению на 2014 год» (далее – Решение).
Рассмотрев Решение, Белгородское УФАС России обнаружило в нем признаки
нарушения антимонопольного законодательства.
В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона о защите конкуренции, на основании
приказа Белгородского УФАС России от 04.02.2014 № 27 возбуждено настоящее
дело в отношении Муниципального совета муниципального района «Волоконовский
район» Белгородской области (далее – Муниципальный совет) по признакам
нарушения антимонопольного законодательства.
Органы местного самоуправления в соответствии со статьями 13 - 14 Жилищного
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) не имеют полномочий
устанавливать нормативы образования (накопления) бытовых отходов и тарифы
(цены, ставки платы) за сбор и вывоз бытовых отходов. 
Сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в
результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей,
пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в
многоквартирном является составной частью деятельности по содержанию
общего имущества. Такая деятельность является потенциально конкурентной и в
соответствии с федеральным законодательством ее стоимость не является
регулируемой.
Установив непредусмотренные законодательством РФ требования к ООО «УК



«Пятницкое» (в части утверждения тарифов на вывоз ТБО) Муниципальный совет
необоснованно препятствует осуществлению деятельности хозяйствующему
субъекту на рынке сбора ТБО.
Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия,
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование
осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем
установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации
требований к товарам или к хозяйствующим субъектам  (п.2).
Представители ответчика представили особое мнение по делу и пояснили, что
Решение принято в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального
закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации". Решение не является обязательным
для исполнения населением района, Кроме того имеется заключение прокурора
Волоконовского района о законности принятия Решения.
Решение было принято на 2013 год и на текущий момент прекратило своё действие.
Комиссии представлена копия заключения прокурора Волоконовского района от
27.11.2012 № 2-8-12.
Комиссия, рассмотрев материалы дела, выслушав представителей ответчика,
пришла к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября
2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" органы местного самоуправления поселений,
муниципальных районов и городских округов обладают полномочием
устанавливать тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными
законами.
Полномочия органов местного самоуправления в области жилищных отношений
закреплены в статье 14 Жилищного кодекса РФ, в числе которых отсутствует право
устанавливать тарифы на вывоз ТБО.
Согласно подпунктам 2 и 3 пункта 3 статьи 162 Жилищного кодекса Российской
Федерации в договоре управления многоквартирным домом должны быть указаны
перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, порядок изменения такого перечня, а также перечень
коммунальных услуг, которые предоставляет управляющая организация, порядок
определения цены договора управления многоквартирным домом, размера платы
за содержание и ремонт жилого помещения и размера платы за коммунальные
услуги, а также порядок внесения такой платы. В соответствии с пунктом 17 правил
содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491 (далее
- Правила), собственники помещений обязаны утвердить на общем собрании
перечень услуг и работ, условия их оказания и выполнения, а также размер их
финансирования.
Согласно пункту 7 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации размер
платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме
определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме с
учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не
менее чем один год.
В силу части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за



жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в
многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого
помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению
многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги. Плата за
коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее
водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение и отопление
(часть 4 статьи 154 названного Кодекса).
Исходя из изложенного следует, что услуги по сбору и вывозу твердых бытовых
отходов не отнесены к коммунальным услугам, оплачиваемым по правилам статьи
157 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за сбор и вывоз таких
отходов входит в состав платы за содержание общего имущества в
многоквартирном доме, и размер ее определяется в соответствии с положениями
статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым размер
платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме
определяется с учетом предложений управляющей организации и
устанавливается на срок не менее чем один год.
В подпункте "д" пункта 11 Правил закреплено, что содержание общего имущества
включает в себя, в том числе, сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов,
включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и
индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми помещениями в
многоквартирном доме, что согласуется с частью 1 статьи 36 Жилищного кодекса
Российской Федерации, устанавливающей, что к общему имуществу в
многоквартирном доме относятся, в частности, санитарно-техническое и иное
оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений
и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором
расположен данный дом и иные предназначенные для обслуживания,
эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на
указанном земельном участке.
Исходя из смысла правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда,
утвержденных постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 N
170, оборудование и иные объекты, используемые для сбора ТБО (мусоропроводы,
контейнеры, бункеры-накопители, специально оборудованные площадки и т.п.),
предназначены для обслуживания и эксплуатации всего многоквартирного дома.
Эксплуатация таких объектов и оборудования, заключающаяся в сборе и вывозе
накапливаемых в них твердых бытовых отходов, ремонте и содержании самих
объектов, осуществляется собственниками помещений многоквартирного дома в
общих интересах.
Таким образом, сбор и вывоз ТБО, образующихся в результате деятельности
жильцов многоквартирного дома, является составной частью содержания общего
имущества многоквартирного дома.
Органы местного самоуправления в соответствии со статьями 13 и 14 Жилищного
кодекса Российской Федерации не имеют полномочий устанавливать нормативы
образования (накопления) бытовых отходов и тарифы (цены, ставки платы) за сбор
и вывоз бытовых отходов. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от
24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и пунктом 4 порядка
разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов их
размещения, утвержденных приказом Минприроды Российской Федерации от
25.02.2010 N 50, норматив образования отходов определяет установленное
количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции.
Указанные нормативы не могут являться измерителем количества отходов,



образовавшихся в жилищном секторе, и применяться для оплаты содержания и
ремонта жилых помещений.
Деятельность по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов, являющаяся
составной частью деятельности по содержанию общего имущества,
одновременно является потенциально конкурентной и в соответствии с
федеральным законодательством ее стоимость не является регулируемой.
Согласно частям 7 и 8 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации все
составные части платы за содержание и ремонт общего имущества в
многоквартирном доме устанавливаются общим собранием собственников
помещений в многоквартирном доме, органами управления товариществ
собственников жилья, жилищных или иных специализированных потребительских
кооперативов.
Исходя из вышеизложенного Комиссия приходит к выводу, что установив  тариф на
услуги по вывозу ТБО ООО «УК Пятницкое», Муниципальный совет установил не
предусмотренные законодательством РФ требование к хозяйствующему субъекту
и необоснованно препятствует его деятельности, что запрещено частью 1 статьи 15
Закона о защите конкуренции.
Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия,
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование
осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем
установления не предусмотренных законодательством РФ требований к товарам
или хозяйствующим субъектам; (п.2).
 В силу части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской
Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему Федеральному
закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам
Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным
нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.
В соответствии с частью 1 статьи 8 Конституции Российской Федерации в
Российской Федерации гарантируется поддержка конкуренции.
Соответственно, соблюдение предусмотренных Законом о защите конкуренции
запретов является обязательным, в том числе для органов местного
самоуправления, в целях недопущения ограничения конкуренции.
 
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьями 49,
50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Белгородского УФАС России 
 
РЕШИЛА:
 
1. Признать факт нарушения Муниципальным советом муниципального района
«Волоконовский район» Белгородской области части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
установлении тарифа на услуги по вывозу ТБО ООО «УК Пятницкое», согласно
решению Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район»
от 29.11.2012 № 388 (в редакции решения от 03.10.2013 № 12), что является
необоснованным препятствованием осуществлению деятельности
хозяйствующего субъекта путем установления не предусмотренных



законодательством РФ требований к хозяйствующему субъекту и приводит или
может привести к ограничению, устранению конкуренции.
2. Выдать Муниципальному совету муниципального района «Волоконовский район»
Белгородской области предписание о совершении действий, направленных на
обеспечение конкуренции, для чего не принимать акты, нарушающие
антимонопольное законодательство. 
 
 
 
Председатель Комиссии <...>
 
 
Члены Комиссии <...>
 
<...>
 
 
 
 
 
 
Решение может быть обжаловано в течении трех месяцев со дня его принятия.
 
 
Примечание: За невыполнение в установленный срок законного решения
 антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.
 


